
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Consiglio Nazionale dell’Alta Formazione Artistica e Musicale 

 

 1 

 

Disposto n. 11 del 28 Luglio 2023 
 

LA PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, concernente la “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli 

Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti 

musicali pareggiati”; 

VISTO il decreto ministeriale 9 febbraio 2021, n. 67, concernente il Regolamento recante la 

composizione, il funzionamento e le modalità di nomina e di elezione dei componenti del 

Consiglio Nazionale per l’Alta Formazione Artistica e Musicale (CNAM); 

VISTO il decreto ministeriale 22 marzo 2022, n. 298, di costituzione del CNAM; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di funzionamento del CNAM, deliberato nell’adunanza del 

27 maggio 2022 e, in particolare, l’art. 15 che prevede che, per lo svolgimento delle 

attività di comunicazione tese a garantire un accesso diretto e semplificato alle 

informazioni relative all’organizzazione e all’attività del Consiglio è istituito il Gruppo di 

Lavoro per la Comunicazione i cui componenti sono nominati dal Presidente, sentito il 

Consiglio stesso; 

VISTO il Disposto n. 4 del 9 giugno 2022 con il quale è stato costituito il Gruppo di Lavoro per la 

Comunicazione; 

VISTO il decreto ministeriale n.1320 del 2 dicembre 2022, con il quale lo studente Filippo Longhi 

è stato nominato componente del CNAM in sostituzione del consigliere dimissionario 

Francesco Spina;  

RITENUTO di dover provvedere alla modifica ed integrazione della composizione del Gruppo di 

Lavoro per la Comunicazione, costituito con il predetto Disposto del Presidente n. 4 del 9 

giugno 2022;       

ACQUISITE le manifestazioni di disponibilità espresse dai consiglieri nel corso dell’adunanza del 

19 e 20 luglio 2023; 

SENTITO il Consiglio Nazionale dell’Alta Formazione Artistica e Musicale;   

 

DISPONE 

 

1) di nominare componenti del “Gruppo di Lavoro per la Comunicazione” i seguenti 

consiglieri: 

 

- Antonio Caroccia; 

- Giuliano Cavaliere; 

- Massimiliano Datti; 

- Piero Di Egidio; 

- Giovanni Latino; 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
Consiglio Nazionale dell’Alta Formazione Artistica e Musicale 

 

 2 

- Filippo Longhi; 

- Fabio Mongelli. 

 

2) Il presente disposto sostituisce il precedente disposto del Presidente n. 4 del 9 giugno 2022.      

 

 

LA PRESIDENTE 

  (Prof.ssa Giovanna Cassese) 

 

 


